Buna göre nafaka, “hayatiyetin ve

istifadenin devamı için lüzumlu olan harcamalardır.” Bu tanımda, cansız eşya ve

maldan istifâde imkânının devam etmesi, canlıların da hayatlarını sürdürmesi için

yapılması gereken bütün harcamalara “nafaka” denmiştir.
3

1
Ebu’l Kâsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1143), Esâsu’l- Belâğa, Matbaatü’d-Dâri’l-Kütübi’l-

Mısriyye, Kahire 1923, II/467; Ebu’l- Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Manzûr (711/1311), Lisânü’l

Arab, Dâru Sâdır, Beyrut 1970, XII/237; Ebu’l-Feyd Muhammed Murteda el-Hüseynî ez-Zebîdî

(1205/1790), Tâcu’l Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, el-Matbaatü’l Hayriyye, Mısır 1306, VII/79.
2
Şemsüddîn Muhammed el-Kuhistâni (962/1555), Câmiu’r-Rumuz, Hacı Muharrem Efendi Matbaası,

İstanbul 1299, I/348; Zeynüddîn b. İbrahim b. Muhammed İbn Nüceym (970/1563), el-Bahru’r-Râik

ŞerhuKenzi’d-Dekâik, Matbaatü’l-İlmiyye, Mısır 1311, IV/188; Abdülgâni Ganîmî el- Meydânî

(1298/1881), el-Lübâb fi Şerhi’l-Kitâb, Matbaatü’l Hayriyye, Kâhire 1323, II/323; Abdurrahman Cezîrî

(1360/1941), Kitâbu’l- Fıkh alâ Mezâhibi’l- Erbaa, Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, Beyrût 2006, IV/553.
3
Ruhi Özcan, İslamHukukunda Hısımlık Nafakası, Çağlayan Yayınları, İzmir (t.y.), s.12,13; Celal Erbay,

Bunlar, gıdâ maddeleri, giyim eşyaları, mesken, mesken

için gerekli olan eşyalar, hizmetçi masrafları, hıdâne (çocuğun bakım ve gözetim)

ücreti, tedavi masrafları, eğitim giderleri, evlendirme masrafları ve defin masraflarıdır.
5

4
Ejder Yılmaz, Hukuk Sözlüğü, Ankara 1996, s.605.

5
Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819), el-Ümm, Matbaatü’l-Kübra’l-Emîriyye, Bulak 1321, V/78,7

9; Ahmed b. Umâre eş-Şeybâni Ebû Bekr el-Hassâf (261/874), Kitâbu’n-Nafakât, Dâru’l-Kitâbi’l-

Arabî, Beyrût 1984, s. 36; Ebû Ca’fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tûsî (406/1015), el-Mebsût fi

Fıkhî’l- İmamîyye, Mektebetü’l-Murtazâvi, Tahran (t.y.), VII/7, 8; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd

İbn Hazm (456/1063), el-Muhallâ, İdâretü’t-Tıbâati’l-Münîriyye, Mısır 1952, X/88; Ebû Bekr

Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî (490/1097), el-Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût (t.y.),

V/181; Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes’ud el-Kâsânî (587/1191), Bedâî’us-Sanâi fi Tertibi’ş-Şerâi,

Matbaatu’l-Cemâliyye, Mısır 1910, IV/23; Hasen b. Mansûr b. Muhammed Kâdîhân (592/1196), Fetavâ-

i Kâdıhân, Dâru’l-Kütübi’l İlmiyye, Beyrût 1971, I/368; Ali b. Ebî Bekr el-Merğînânî (593/1197), el-

Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedi, Dâru’l-Erkam b. Ebi’l Erkam, Beyrût (t.y.), II/643; Abdullah b. Ahmed

b. Muhammed İbn Kudâme (630/1233), el-Muğnî, el-Mektebetü’s-Selefiyye, Medine (t.y.), IX/230;

Abdullah b. Mahmûd el-Mevsîli (683/1284), el-İhtiyar lî- Ta’lîlî’l-Muhtâr, Çağrı Yayınları, İstanbul

(t.y.), IV/4; Fahruddîn Osman b. Ali ez-Zeylaî (743/1342), Tebyîn’ul-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 2000, III/50, 51; Burhanüddîn Ebû İshak İbrahim b. Muhammed İbn

Müflîh (763/1362), El- Mubdi’ Şerhu’l Mukni’, Dâru’l Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1997, VIII/162; Ebu

Bekr b. Ali b. Muhammed Haddâd ez-Zebîdî (800/1397), el-Cevheretü’n Neyyire alâ Muhtasar-il Kudûrî,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1971, II/261; Bedruddîn Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Aynî

(855/1451), Remzu’l- Hakâikfi Şerhî Kenzî’d-Dekaîk, Matbaatü’l-Meymene, Mısır 1285, I/186;

Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm (861/1457), Fethu’l- Kâdir, Matbaatu’l- Meymene, Mısır 1319, I/360; Ali b.

Süleyman el-Merdâvî (885/1480), el-İnsâf fî Marifeti’r-Râcîhi mine’l-Hılâf, Mısır 1377, IX/352;

Kuhîstanî, I/348; İbn Nüceym, IV/188; Muhammed b. Ahmed eş- Şîrbînî (997/1570), Muğnî’l Muhtâcilâ

Ma’rifeti Meâni Elfâzı’l-Minhâc, Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, Beyrut 2006, III/519; Şemsüddîn Muhammed

b. Ebi’l-Abbâs er-Ramlî (1004/1595), Nihâyetü’l- Muhtâc ilâ Şerhi’l-Minhâc, Matbaatu Mustafa el-Bâbi

el-Halebî, Mısır 1938, VII/179; Muhammed b. Alâuddîn el-Haskefî (1088/1677), ed-Dürrü’l- Münteka fi

Şerhi’l Mülteka, Matbaa-i el-Hâcı Muharrem Efendi, İstanbul 1311, I/492; Muhammed b. Abdullah b. Ali

el-Hurâşi (1101/1690), Şerhu’l Huraşî Ala Muhtasar-ı SîdiHalîl, Mektebetü’l Asriyye, Beyrût 2006,

V/193; Ahmed es-Saîdi el-Adevî (1189/1775), Hâşiyetü Şerhu’lMuhtasar-ı Halil, Matbaatu Bulak,

Mısır 1299, IV/213, 214; Şemsüddîn Muhammed Arafe ed-Düsûkî (1230/1815), Haşiyetü’d-Düsûkîalâ

Şerhi’l-Kebîr, Dâru’l-Fikr, (y.y.) (t.y.), II/509; Muhammed Emin İbn Âbidin (1252/1836), Reddu’l-

Muhtar ale’d-Dürril-Muhtar, Matbaat-u Bulak, Mısır 1299, II/703; Meydânî, II/ 83;Cezîrî,

IV/559,560;Muhammed el-Mısrî Kadri Paşa, el-Ahkâmu’ş Şer’iyye fi’l Ahuâli’ş Şahsiyye, (y.y.) 1909,

Zahiriler, sahiplerinin tek geçim kaynağı bu cansız mallar olduğu takdirde cansız

malların gerekli harcamalarda bulunarak sahipleri tarafından verimli halde tutulmaları

gerektiği, böylece mülk sahiplerinin başkalarına mali yük olmayacakları görüşünü

6
Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdi (450/1058), el-Hâviu’l-Kebîr, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrût 1994, XI/525; Kâsânî, IV/15; Zeylâî, III/50; Haddâd ez- Zebîdî, II/261; İbn Nüceym,

IV/188; Ramlî, VII/177; Haskefî, I/492; Hurâşî, V/189; Meydânî, II/83; Cezîri, IV/553; Ömer Nasûhi

Bilmen (1393/1971), Hukuk-ıİslâmiyye ve Istılâhat-ı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1995,

30

Mâverdî, XI/486; Serahsî, V/222; Kâsânî, IV/30; İbn Kudâme, IX/25; İbn Müflîh, VIII/1866; Aynî,

I/190; Merdâvî, IX/392.
31

Tûsî, VII/30,33; Mâverdî, XI/477,486; Serahsî, V/222; Kâsânî, IV/30; İbn Müflîh, VIII/186; Şîrbînî,

III/544; Ramlî, VII/208.
32

Ebû Dâvud Süleyman b. Eş’as es Sicistâni (275/889), es-Sünen, Matbaatu’s Seâde, Kahire 1950,

(K. Büyu’ ve’l İcâre 79), III/800; İbn Mâce Muhammed b. Yezîd (275/888), es-Sünen, Dâru İhyâi’l-

Kütübi’l Arabiyye, (b.y.) 1953,( K. Ticârât 64), II/ 768,769.
33

Ebu Davud, (K. Büyu’ ve’l İcâre 79), III/801; İbn Mace, (K.

akrabamıza yardım elini uzatmamak ise aklen kabul edilemeyecek bir durumdur.
38

34

Ebu Davud, (K. Edeb 129), V/351.
35

Tûsî, VII/30; Mâverdî, XI/477; İbn Kudâme, IX/256; Şîrbînî, III/544; Ramlî, VII/208; Zuhâylî,

VII/727.
36

Ebû Abdullah Muhammed b.İsmail b.İbrahim el-Buhari (256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, Dâru’t-Tıbâati’l

Âmira, Bulak 1315, (K. Büyû’ 95), V/2044,2045; Ebu Dâvud, (K. Büyû’ ve’l Ticâret 81), III/802,803.
37

İbn Kudâme, IX/256; İbn Müflîh, VIII/186; Şîrbînî, III/544; Ramlî, VII/208; Hurâşî, V/225; el-Adevî,

IV/235.
38